Дело№1- 505/2017

Пол №11701340016000356

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г. Кострома 

<

дата>

Свердловский районный суд г. Костромы в составе председательствующего судьи Кудряшовой А.В., 

с участием государственного обвинителя Ивановой А.И., 

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Огнева Н.В., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Семеновой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО7 родившейся 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданки РФ, ... имеющей регистрацию и проживающей по адресу: 

<

адрес> ...

- 

<

дата> приговором Свердловского районного суда г. Костромы по ч.1 ст.228.1 п. «б» ч.3 ст.228.1, ст.64, ч.3 ст.69 УК РФ к ... лишения свободы с отбыванием наказания в ИК-общего режима, в соответствии со ст. 82 УК РФ реальное отбывание наказания в виде ... лишения свободы ФИО1 отсрочить до исполнения ее сыну ФИО8 

<

дата> года рождения, четырнадцатилетнего возраста,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах.

<

дата> около 21 часа 35 минут ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропного вещества – смеси, содержащей амфетамин, находясь в состоянии наркотического опьянения у 

<

адрес>, незаконно приобрела за ... рублей для личного потребления без цели сбыта у неустановленного лица, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, психотропное вещество – смесь, содержащую амфетамин, оборот которого в Российской Федерации запрещен, массой 0,53 г., что образует значительный размер. После чего, в вышеуказанное время ФИО1, реализуя задуманное, незаконно храня указанное психотропное вещество в полимерном пакетике, в пачке из-под сигарет в кармане своей одежды с целью последующего личного потребления, последовала к дому 

<

адрес>, где 

<

дата> в 22 часа 50 минут в подъезде № была задержана сотрудниками полиции, доставлена в УНК УМВД России по Костромской области, и незаконно хранимое ФИО1 психотропное вещество было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра последней, проведенного 

<

дата> в период с 23 часов 40 минут до 23 часов 55 минут по адресу: 

<

адрес>

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном ст.ст.314-317 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимая заявленное ходатайство поддержала, пояснив, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Участники процесса против удовлетворения заявленного ходатайства не возражали.

В суде подсудимая пояснила, что свою вину признает в полном объеме, с квалификацией своих действий согласна.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

С учетом поведения подсудимой ФИО1 во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, суд признает ее вменяемой в отношении инкриминируемого деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на ее исправление.

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, направленное против здоровья населения, ...

Смягчающим обстоятельством, а именно в качестве явки с повинной, суд признает объяснения ФИО1 от 

<

дата> (л.д. 9), в которых она добровольно, до возбуждения уголовного дела рассказала о совершенном преступлении, обстоятельствах преступления, месте и времени, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в ее добровольном участии в проверке показаний на месте (л.д. 89-94) в ходе которой ФИО1 предоставила значимую для расследования информацию об обстоятельствах преступления, а также полное признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание данные о личности подсудимой, ... суд считает, что ее исправлению и перевоспитанию будет способствовать наказание в виде лишения свободы, иные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.1 ст. 228 УК РФ, целей уголовного наказания не обеспечат. С учетом имеющихся смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, возложив на осужденную ряд обязанностей, исполнение которых, обеспечит дополнительный контроль над ее поведением и будет способствовать ее исправлению, в частности, пройти обследование у нарколога на предмет наркомании и при выявлении данного заболевания пройти курс лечения, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления указанного органа. 

Наказание виновной суд определяет с учетом положений ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, то есть не более двух третей от максимального размера наказания, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, в связи с рассмотрением дела в особом порядке, и не более двух третей от максимального наказания в связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств явки с повинной и активного способствования раскрытию и расследованию преступления и при отсутствии отягчающих обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной; не менять постоянного места жительства, работы без уведомления указанного государственного органа, пройти обследование у нарколога на предмет наркомании и при выявлении данного заболевания пройти курс лечения

Приговор Свердловского районного суда г. Костромы от 

<

дата> в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: полимерный пакет с веществом – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Свердловский районный суд г. Костромы в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: А.В. Кудряшова

Копия верна: судья -